
COD. PRATICA: 2025-002-2598 

segue atto n. 2326  del 05/03/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE, RIQUALIFICAZIONE URBANA, COORDINAMENTO PNRR 
Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2326  DEL  05/03/2025 

 
 

OGGETTO:   Bando pubblico per il finanziamento di impianti fotovoltaici e sistemi di 
accumulo realizzati su edifici pubblici a uso pubblico, di cui alla D.D. n. 7470 
del 10.07.2024. Approvazione graduatoria interventi. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Premesso che: 

- il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) dell'UE per il periodo 2021-2027 adottato il 17 
dicembre 2020 fissa, per ciascun anno del periodo di programmazione, gli importi 
massimi degli stanziamenti di impegno del bilancio UE per singola rubrica di spesa, ivi 
inclusa la rubrica 2 “Coesione, resilienza e valori”; 

- il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha 
stabilito le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 



COD. PRATICA: 2025-002-2598 

segue atto n. 2326  del 05/03/2025  2 

al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti. 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, 
definisce gli obiettivi specifici e l’ambito d’intervento del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo di coesione; 

- l’Accordo di Partenariato (AP) è stato notificato dall’Italia in data 17.01.2022 e 
10.06.2022 ed approvato dalla Commissione europea in data 15 luglio 2022 con 
Decisione C(2022) 4787; 

- la Commissione Europea con la Decisione di esecuzione C(2022) 8818 final del 
28.11.2022 ha approvato il programma "PR Umbria FESR 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Umbria in Italia – CCI 
2021IT16RFPR018; 

- la Giunta regionale con proprio atto n. 1328 del 14.12.2022 ha preso atto della Decisione 
di esecuzione della Commissione C(2022) 8818 finale del 28.11.2022 sopra richiamata; 

- il Comitato di Sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 ha approvato, nella seduta 
del 09.03.2023, i criteri di selezione delle operazioni; 

- con determinazione dirigenziale n. 7173 del 30.06.2023 è stato disposto di approvare il 
"Sistema di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del PR FESR Umbria 2021-2027, 
stabilendo che le procedure, i ruoli e le responsabilità, nonché ogni altro elemento in 
esso stabilito e/o descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e 
alle azioni da realizzarsi in attuazione del citato Programma nonché ai soggetti coinvolti 
nell'attuazione dello stesso; 

- nell’ambito del PR FESR 21-27, la Priorità 2 “Una regione più sostenibile: lotta ai 
cambiamenti climatici, transizione verso un’economia a zero emissioni e circolare”, 
prevede, tra l’altro, l’Azione 2.2.2 “Sostegno pubblico alle energie rinnovabili”; 

- la Giunta Regionale, con propri atti nn. 563 del 31.05.2023 e 216 del 13.03.2024, ha 
approvato il quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione 
regionale, sulla base dell’articolazione del PR Umbria FESR 2021-2027 per Priorità, per 
Obiettivi Specifici e Azioni e, in particolare, il Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti è stato 
individuato quale Responsabile dell’Azione 2.2.2 per la parte relativa agli enti pubblici; 

- l’Azione 2.2.2 sostiene l’introduzione di energie rinnovabili attraverso incentivi rivolti alla 
Pubblica Amministrazione per la realizzazione di impianti di produzione di energia 
rinnovabile solare. 

Vista la D.D. n. 7173 del 30.06.2023 con la quale è stato disposto: 
- di approvare il "Sistema di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del PR FESR Umbria 

2021-2027; 
- di stabilire che le procedure, i ruoli e le responsabilità, nonché ogni altro elemento stabilito 

e/o descritto nel Sistema di Gestione e Controllo del PR FESR Umbria 2021-2027 
debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi in 
attuazione del citato Programma nonché ai soggetti coinvolti nell'attuazione dello stesso; 

Richiamato il SI.GE.CO. del PR FESR Umbria 2021-2027 ed il relativo Manuale dell’Autorità 
di Gestione, di cui alla sopradetta D.D. 7173/2023, che prevede, nelle procedure di evidenza 
pubblica di tipo “valutativo”, per la selezione delle operazioni, che la valutazione 
tecnico-economica sia affidata ad una Commissione di Valutazione; 
Richiamata la D.G.R. n. 406 del 02.05.2024 con la quale, per dare avvio all’Azione di cui 
trattasi: 
- è stata disposta l’attivazione di un bando pubblico per il finanziamento di impianti 

fotovoltaici e sistemi di accumulo realizzati su edifici pubblici a uso pubblico a valere 
sull’Azione 2.2.2 “Sostegno pubblico alle energie rinnovabili” del PR FESR 2021-2027; 



COD. PRATICA: 2025-002-2598 

segue atto n. 2326  del 05/03/2025  3 

- sono stati approvati i “Criteri per la predisposizione del bando pubblico per il 
finanziamento di impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo realizzati su edifici pubblici a 
uso pubblico”, allegati alla stessa D.G.R.; 

- è stata quantificata la dotazione finanziaria destinata al suddetto bando, in coerenza con il 
budget di Azione approvato con D.G.R. n. 216/2024, in complessivi € 8.825.000,00, 
stabilendo che la quota di cofinanziamento regionale, nella misura del 18%, è posta a 
carico degli enti beneficiari; 

- è stato stabilito, ai fini della rendicontazione degli interventi, in applicazione della 
metodologia combinata delle forme di sovvenzioni di cui all’art. n. 53 del Reg. (UE) 
1060/2021, di riconoscere per detti interventi costi indiretti, nella misura del 7% dei costi 
diretti ammissibili; 

- è stato dato mandato al Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti di attivare, con propria 
determinazione, il bando di cui trattasi; 

- è stato stabilito di dare mandato al Servizio Bilancio e Finanzia di apportare le necessarie 
variazioni al bilancio per consentire l’attuazione delle finalità di cui al presente atto, a 
conclusione delle procedure di selezione degli interventi ammissibili a finanziamento e 
finanziabili che saranno attivate dal Bando di cui sopra; 

Richiamata inoltre la D.G.R. n. 559 del 12.06.2024 con la quale sono state assunte ulteriori 
determinazioni, aggiuntive a quanto disposto con D.G.R. n. 406/2024, ai fini dell’attivazione del 
bando pubblico di cui al punto precedente; 
Visto la D.D. n. 7470 del 10/07/2024 con la quale, in attuazione delle D.G.R. nn. 406/2024 e 
559/2024, è stato approvato il Bando pubblico per il finanziamento di impianti fotovoltaici e 
sistemi di accumulo realizzati su edifici pubblici a uso pubblico; 
Atteso che il bando stabilisce che la dotazione complessiva di cui sopra è ripartita, per 
categoria di soggetto beneficiario, come di seguito: 
a) Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti € 4.412.500,00 (50%); 
b) Comuni aventi popolazione compresa tra 5.000 e 15.000 abitanti € 1.500.250,00 (17%); 
c) Comuni aventi popolazione superiore a 15.000 abitanti € 2.029.750,00 (23%); 
d) Province e ATER € 706.000,00 (8%); 
Al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse dell’Azione FESR, il restante 2% della 
dotazione finanziaria, pari a € 176.500,00, verrà utilizzato per finanziare gli interventi ammessi 
ma solo parzialmente coperti dalla dotazione finanziaria assegnata a ciascuna categoria di 
beneficiario;  
Dato atto, inoltre, che la misura del contributo concedibile è pari al 100% delle spese 
ammissibili e in aggiunta sono riconosciuti, ai sensi dell’art. 54 c. 1 del Reg. (UE) 1060/2021, 
costi indiretti dell’operazione del 7% dei costi diretti ammissibili;   
Visto, in particolare, che al punto 10.2 del bando, è stato stabilito che il termine ultimo per la 
presentazione delle istanze è il 15 novembre 2024; 
Visto il punto 11.1 del bando, ove è stabilito che le istanze di partecipazione sono sottoposte 
ad istruttoria tecnico – amministrativa da parte del Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti della 
Regione Umbria che provvede: 

a) alla valutazione formale di ricevibilità e di ammissibilità delle istanze, procedendo alla 
verifica del possesso dei requisiti previsti dal Bando ed alla completezza, adeguatezza e 
conformità della documentazione presentata; 

b) alla valutazione di merito delle istanze ammissibili, procedendo all’attribuzione di un 
punteggio a ciascuna di esse, sulla base dei criteri di valutazione e relative modalità di 
calcolo, (approvati con D.G.R. n. 406/2024), riportati nell’Allegato 1. Si precisa che in 
sede di istruttoria verrà verificato, ed eventualmente ricalcolato, il punteggio dichiarato 
nella scheda di sintesi di cui all’Allegato 4. Nel caso di eventuale ricalcolo, all’istanza 
verrà attributo il punteggio accertato con l’istruttoria regionale. 

Precisato che il punteggio attribuito verrà comunque arrotondato alla quarta cifra decimale e 
che l’istruttoria tecnico – amministrativa di merito delle istanze di partecipazione verrà svolta 
da una Commissione di Valutazione, nominata con atto del dirigente; 
Vista la D.D. n. 12199/2024 con la quale è stata nominata la Commissione di Valutazione di 
cui al punto 11.2 del bando; 



COD. PRATICA: 2025-002-2598 

segue atto n. 2326  del 05/03/2025  4 

Richiamato il punto 11.8 del bando che dispone che a conclusione dell’istruttoria tecnico - 
amministrativa, il Dirigente del Servizio approva per ciascuna categoria di beneficiario, con 
proprio atto: 

a) la graduatoria di merito delle istanze ammesse con il relativo importo del contributo 
massimo concedibile; 

b) l’elenco delle istanze non ammesse a contributo, con la motivazione dell’esclusione; 
c) l’elenco delle istanze ammesse e finanziate, fino a esaurimento della dotazione 

finanziaria; contestualmente il Dirigente concede il contributo ai soggetti beneficiari 
utilmente collocati in graduatoria fino a esaurimento della dotazione finanziaria. La 
concessione del contributo costituisce attestazione di copertura finanziaria ai fini delle 
registrazioni contabili dei soggetti beneficiari; 

d) l’elenco delle istanze ammesse e non finanziate per esaurimento della dotazione 
finanziaria. 

Acquisiti al prot. n. 31609 del 18.02.2025 i verbali di tutte le sedute della Commissione di cui 
sopra, relativamente alle istanze di partecipazione al bando; 
Verificato che alla scadenza del bando (15.11.2024) le istanze complessivamente presentate 
e risultate ricevibili sono n. 34, così come riscontrabile nell’Allegato “1” – Tabella A - al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, ed in particolare per ciascuna categoria di 
beneficiario: 

- n. 16 categoria A - Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- n. 5 categoria B - Comuni aventi popolazione compresa tra 5.000 e 15.000 abitanti; 
- n. 9 categoria C - Comuni aventi popolazione superiore a 15.000 abitanti; 
- n. 4 categoria D - Province e ATER; 

Acquisita la nota del Comune di Città di Castello al prot. reg. n. 279402 del 24.12.2024 
recante richiesta di annullamento dell’istanza di partecipazione; 
Preso atto della citata richiesta comunale e delle risultanze delle istruttorie tecnico – 
amministrative di merito, risulta, così come riportato nell’Allegato “1” (Tabelle B, C e D) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che delle n. 33 istanze valutabili:  

- n. 32 sono ammesse a finanziamento;  
- n.1 non è ammessa a finanziamento;  
- n. 32 sono ammesse e finanziate; 

Dato atto che per l’istanza valutata non ammissibile nel suddetto Allegato “1” – Tabella C - è 
riportata la relativa motivazione di esclusione; 
Dato atto, inoltre, che, come risulta dalla Tabella D riportata nell’Allegato “1”, per le istanze 
ammesse a finanziamento è attribuito, per ciascuna, il relativo punteggio di merito e 
determinato l’importo massimo concedibile comprensivo dei costi indiretti; 
Preso atto che l’importo concedibile per ciascuna categoria di beneficiari, comprensiva della 
quota di partecipazione finanziaria, quantificata nella misura del 18%, posta a carico degli Enti 
beneficiari, ammonta a complessivi € 4.220.840,10, così come di seguito specificato: 

- € 1.300.380,81 - Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- € 651.793,32 - Comuni aventi popolazione compresa tra 5.000 e 15.000 abitanti; 
- € 1.536.599,14 - Comuni aventi popolazione superiore a 15.000 abitanti; 
- € 732.066,83 - Province e ATER; 

Verificato che la dotazione finanziaria destinata a ciascuna categoria di beneficiario risulta 
sufficiente ad assicurare il finanziamento di tutte le istanze presentate, ad esclusione della 
categoria “Province e ATER” in quanto eccedente per € 26.066,83; 
Ritenuto di poter assicurare la copertura finanziaria della somma di € 26.066,83 con la quota 
del 2% a disposizione dell’amministrazione regionale di cui al punto 4.2 del bando; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’approvazione della graduatoria di merito delle 
istanze e di demandare la concessione del finanziamento degli interventi sopra elencati a 
successivo atto da predisporre, a seguito del perfezionamento a bilancio delle iscrizioni 
necessarie ad assicurare la disponibilità delle risorse allocate per il bando di cui trattasi, così 
come disposto dal punto 7 della D.G.R. 406/2024; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2025-002-2598 

segue atto n. 2326  del 05/03/2025  5 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del punto 11.8 del 
Bando pubblico per il finanziamento di impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo 
realizzati su edifici pubblici a uso pubblico, di cui alla D.D. n. 7470 del 10.07.2024, 
l’Allegato “1” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente: 

- Tabella A - elenco delle istanze presentate e ricevibili; 
- Tabella B - elenco delle istanze ammesse a finanziamento; 
- Tabella C – elenco delle istanze non ammesse a finanziamento; 
- Tabella D – elenco delle istanze ammesse e finanziate; 

2. di dare atto che l’importo concedibile per ciascuna categoria di beneficiari, 
comprensiva della quota di partecipazione finanziaria, quantificata nella misura del 
18% posta a carico degli Enti beneficiari, ammonta a complessivi € 4.220.840,10, così 
come di seguito specificato: 

- € 1.300.380,81 - Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- € 651.793,32 - Comuni aventi popolazione compresa tra 5.000 e 15.000 

abitanti; 
- € 1.536.599,14 - Comuni aventi popolazione superiore a 15.000 abitanti; 
- € 732.066,83 - Province e ATER; 

3. di dare atto che la dotazione finanziaria destinata a ciascuna categoria di beneficiario, 
di cui al paragrafo 4 del bando, risulta sufficiente ad assicurare il finanziamento di tutte 
le istanze presentate, ad esclusione della categoria “Province e ATER” in quanto 
eccedente per € 26.066,83. Tale somma trova copertura finanziaria a valere sulla 
quota del 2% a disposizione dell’amministrazione regionale di cui al punto 4.2 del 
bando stesso; 

4. di approvare la graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento e finanziate, per un 
importo complessivo di € 4.220.840,10, come segue: 
 
 

Ente beneficiario Intervento Contributo concedibile   Punteggio di 
merito 

Categoria A - Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

Comune di Bevagna Scuola media 47.474,85 162,62 
Comune di Bevagna Sede comunale 48.106,14 160,48 
Comune di Bevagna Museo 44.122,95 137,85 
Comune di Bevagna Teatro 43.917,58 120,03 
Comune di Attigliano Palestra scuola  62.821,83 92,11 
Comune di Attigliano Biblioteca 50.441,48 87,12 
Comune di Guardea Palazzo comunale 52.182,90 76,03 

Comune di Acquasparta Scuola secondaria 109.903,15 69,24 
Comune di Montecastrilli Istituto Petrucci 138.770,99 59,28 
Comune di Collazzone Municipio 157.936,15 55,68 
Comune di Collazzone Scuola infanzia 106.068,91 53,93 



COD. PRATICA: 2025-002-2598 

segue atto n. 2326  del 05/03/2025  6 

Comune di Preci Scuola 70.374,25 53,45 
Comune di Valfabbrica Municipio 106.745,49 51,00 

Comune di Campello sul C. Uffici comunali 113.636,94 50,06 
Comune di San Venanzo Villa Faina 147.877,20 27,03 

Totale categoria A 1.300.380,81  

Categoria B - Comuni aventi popolazione compresa tra 5.000 e 15.000 abitanti  
  

Comune di Magione Scuola Soccorso 149.800,00 83,34 
Comune di Magione Sede comunale 224.700,00 75,60 

Comune di Passignano sul T. Scuola 178.953,08 69,35 
Comune di Montefalco Scuola materna 54.998,00 68,45 
Comune di Panicale Magazzino comunale 43.342,24 67,17 

Totale categoria B 651.793,32  

Categoria C - Comuni aventi popolazione superiore a 15.000 abitanti  
  

Comune di Perugia Uffici S. Lucia 148.610,16 131,90 
Comune di Narni Scuola secondaria Valli 112.192,21 114,78 

Comune di Spoleto Posterna percorso mobilità 
alternativa 

649.187,29 111,57 

Comune di Gubbio Scuola Fraz. Mocaiana 50.119,02 89,34 
Comune di Marsciano Municipio blocco Piazza 

uffici 
231.162,93 85,44 

Comune di Marsciano Municipio 240.164,21 77,86 
Comune di Gubbio Scuola Fraz. Branca 46.313,32 76,75 

Comune di Bastia Umbra Scuola S. Lucia 58.850,00 57,47 
Totale categoria C 1.536.599,14  

Categoria D - Province e ATER  
  

Provincia di Terni Liceo scientifico 96.148,04 121,91 
A.T.E.R. Uffici via Tuzi 193.736,85 96,40 

Provincia di Perugia Istituto Pieralli 246.324,46 66,13 
Provincia di Perugia Edificio P. S. Giovanni 

Servizio viabilità 
195.857,48 58,38 

Totale categoria D  732.066,83  

Totale 4.220.840,10  

    

5. di demandare la concessione del finanziamento degli interventi sopra elencati a 
successivo atto, da predisporre a seguito del perfezionamento a bilancio delle iscrizioni 



COD. PRATICA: 2025-002-2598 

segue atto n. 2326  del 05/03/2025  7 

necessarie ad assicurare la disponibilità delle risorse allocate, come disposto dalla 
D.G.R. 406/2024, punto 7. Di detto atto verrà data opportuna comunicazione agli enti 
beneficiari e, dalla data di adozione dello stesso, partiranno i termini per l’attuazione 
degli interventi previsti dal paragrafo 13 del bando; 

6. di notificare il presente atto a tutti i soggetti che hanno presentato istanza al bando di 
cui trattasi; 

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e finanza per i successivi 
adempimenti di competenza; 

8. di pubblicare il presente atto nel canale bandi del sito web istituzionale 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi; 

9. di dichiarare che gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
art. 26 comma 1 sono stati assolti con la pubblicazione del bando pubblico di cui alla 
D.G.R. n. 406/2024; 

10. di dichiarare che gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
art. 26 comma 2 sono assolti con la pubblicazione del presente atto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 05/03/2025 L’Istruttore 

Federica Montepagani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/03/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Maria Ruggiero 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/03/2025 Il Dirigente  

- Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi








Contributo concedibile (€)



l'annullamento dell9istanza di partecipazione al bando



Contributo concedibile (€)



Contributo concedibile (€)


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



